[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 140/2025
Pede providencias a Prefeitura Municipal de Uruguaiana e AGERGS a respeito dos prazos e comunicação da BRK Uruguaiana.

Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
a) Exigir que a BRK Ambiental cumpra a obrigação de comunicação prévia das interrupções no fornecimento de água, garantido transparência e previsibilidade para a população.
b) Reavaliar o contrato de concessão para garantir maior equilíbrio entre as obrigações e penalidades aplicáveis à empresa e aos usuários.
JUSTIFICATIVA
O contrato de concessão estabelece que a empresa deve divulgar interrupções programadas com a antecedência mínima de cinco dias, conforme Cláusula Quinta, item M. No entanto, a população de Uruguaiana tem sido frequentemente surpreendida por cortes de água sem aviso prévio, causando transtornos significativos, especialmente para as famílias em situação de vulnerabilidade, estabelecimentos comerciais, unidades de saúde e escolas.
Além disso, observa-se um desequilibro no contrato, pois ele prevê penalidades para os usuários em caso de descumprimento de suas obrigações.
Cláusula sexta, mas não estabelece sanções claras para as concessionárias quando esta falha na prestação do serviço. Essa ausência de penalidades fragiliza a fiscalização e compromete a qualidade do serviço essencial que deveria ser garantido à população.
Uruguaiana, 20 de fevereiro de 2025.
Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
avbp/cmu/gabMRC